Sa Păr. Nie. Gogonea
ni l-a pus la dispoziție și pentru care îi mulțumim și pe această cale), Baiul
caută cuvintele cele mai convingătoare pentru a îndemna pe părinți; a-și da
copiii la școală. Astfel la 18/30 Dec. 1825 el zice: „Părinții nu pot face lucru

*
După o vieață sbuciumată, veșnic în luptă cu Sașii, — care

au căutat totdeauna ca în fruntea bisericii românești să ajungă
oameni fără personalitate și lipsiți de energie, care să le facă
jocul, — acest vrednic protopop se stinge la 11 Februarie 1831,
plâns și regretat de toată suflarea românească din Țara Bârsei.